
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 

Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole 
Viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma 

 

 

1 di 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la legge 107 del 13 luglio 2015 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti. 
 

Visto  il D.D.G. USR Lazio n. 37 del 3 marzo 2016 con il quale, ai sensi dell’art. 1 comma 66 
della legga 107/2015, il territorio di competenza di questo USR è stato suddiviso in 
n. 28 Ambiti Territoriali; 
 

Visto il Piano per la Formazione dei docenti 2016-2019 che prevedeva, tra l’altro, 
l’individuazione per ciascun ambito territoriale di una scuola polo per la formazione;  
 

Visto  il D.D.G. USR Lazio n. 464 del 3 novembre 2016 con il quale venivano individuate le 
scuole polo per la formazione per ciascun ambito territoriale; 
 

Vista la nota USR Lazio prot. 32507 del 12.09.2019, con la quale, nelle more 
dell’emanazione di specifiche indicazioni da parte del MIUR, si invitavano le scuole 
polo formative in carica per il triennio 2016/2019, a procedere alla convocazione di 
Conferenze di servizio dei Dirigenti scolastici delle scuole di Ambito Territoriale per 
la definizione della candidatura unica di una scuola Polo che a livello di Ambito si 
occupasse della gestione delle attività formative e delle risorse ad esse correlate; 
 

Vista  la nota DGPER prot. n. 43439 del 02/10/2019, con la quale si dettavano indicazioni 
circa il rinnovo delle reti tra le istituzioni scolastiche riferite agli ambiti territoriali 
per le attività formative e di conferma/modifica delle scuole polo per la formazione; 
 

Viste le formali comunicazioni pervenute dai Dirigenti scolastici in ordine 
all’individuazione, in sede di conferenza di servizio di ambito territoriale, delle 
scuole polo che a livello di Ambito si occuperanno della gestione delle attività 
formative e delle risorse ad esse correlate; 
 

Considerata la circostanza  che il posto di Direttore Generale è vacante dal 1° agosto 2019;  
 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Sono di seguito indicate le scuole-polo per la formazione che, a livello di ambito territoriale, si 
occuperanno della gestione delle attività formative e saranno assegnatarie delle risorse per la 
formazione per il prossimo triennio 2019/2022: 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV 

Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole 
Viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma 

 

 

2 di 2 

 
 

Art. 2 
L’Istituto Comprensivo “REGINA ELENA” di Roma (RMIC819001) è individuato scuola polo 
regionale per le attività di coordinamento per il triennio 2019/2022. 

 
 

Art. 3 
Le scuole-polo per la formazione di cui all’art. 1, come per il triennio formativo 2016/2019, 
garantiranno il coordinamento della progettazione e dell’organizzazione delle attività formative a 
livello di ambito territoriale, nonché la gestione amministrativo-contabile delle iniziative di 
formazione, in raccordo con l’Ufficio Scolastico Regionale. 

 
 

                                                                              In luogo del Direttore Generale 
                                                                       IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA 

                                                                         EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
                                                                   Carmela Palumbo 

 

 
 

Ambito 
Territoriale 

Provincia Istituzione Scolastica Comune 
Codice 

Meccanografico 

1 Roma I.C. REGINA ELENA ROMA RMIC819001 

2 Roma I.C. PERLASCA ROMA RMIC81000E 

3 Roma I.C. G.B. VALENTE ROMA RMIC82300L 

4 Roma I.T.A. E. SERENI                   ROMA RMTA06000E 

5 Roma L.S. GULLACE ROMA RMPS46000L 

6 Roma I.C. MATTEO RICCI             ROMA RMIC8BY00L 

7 Roma I.C. MARGHERITA HACK           ROMA RMIC8FU00V 

8 Roma I.M. VITTORIO GASSMAN   ROMA RMPM160003 

9 Roma I. C. URUGUAY           ROMA RMIC80700P 

10 Roma L.S. A. LABRIOLA ROMA RMPS010004 

11 Roma I.I.S. STENDHAL  CIVITAVECCHIA RMIS04600D 

12 Roma L.C. CATULLO MONTEROTONDO RMPC40000T 

13 Roma ITCG FERMI DI TIVOLI TIVOLI RMTD07000G 

14 Roma I.C. VIA MATTEOTTI, 11 CAVE RMIC8CD003 

15 Roma I.C. MARINO CENTRO MARINO RMIC8A100A 

16 Roma LICEO PABLO PICASSO POMEZIA RMISD11000B 

17 Frosinone I.I.S. PERTINI  ALATRI FRIS00300R 

18 Frosinone I.I.S. BRAGAGLIA FROSINONE FRIS01100Q 

19 Frosinone L.S. DI SORA SORA FRPS040005 

20 Frosinone L.S. G. PELLECCHIA  CASSINO FRPS02000X 

21 Latina I.C. G. GARIBALDI   APRILIA LTIC83700B 

22 Latina I.C. DON MILANI LATINA LTIC81600A 

23 Latina I.T.S. A. BIANCHINI TERRACINA LTTD04000L 

24 Latina I.C. VITRUVIO POLLIONE FORMIA LTIC81300V 

25 Rieti I.C. MINERVINI-SISTI RIETI RIIC829001 

26 Rieti I.I.S. GREGORIO DA CATINO POGGIO MIRTETO RIIS008004 

27 Viterbo I.I.S. C. A. DALLA CHIESA MONTEFIASCONE VTIS00900L 

28 Viterbo I.T.C.G.  P. SAVI VITERBO VTTD07000N 


		2019-10-17T17:45:30+0000
	PALUMBO CARMELA


		2019-10-18T14:19:09+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0001271.18-10-2019




